
 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ     

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
                 

от  22 февраля  2023 года  № 17  
п. Шексна 

 

Информация о работе отдела МВД 

России по Шекснинскому району за 2022 год 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о работе отдела МВД России по 

Шекснинскому району за 2022 год, руководствуясь статьѐй  21 Устава 

Шекснинского муниципального района Представительное Собрание  РЕШИЛО:  

 
1. Информацию о работе отдела МВД России по Шекснинскому району за 

2022 год  принять к сведению (прилагается). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания. 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального                                               С.В. Маров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о состоянии правопорядка на 

территории Шекснинского 
района за 2022 год 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о состоянии преступности на территории Шекснинского муниципального 

района и результатах оперативно – служебной деятельности ОМВД России 

по Шекснинскому району за 2022 год. 

 

Отделом МВД России по Шекснинскому району в течение 2022 года 

принимались меры, направленные на поддержание правопорядка на территории 

Шекснинского муниципального района, профилактике преступности на 

обслуживаемой территории, неотвратимости наказания, своевременному 

раскрытию и расследованию преступлений, охране общественного порядка, 

соблюдению конституционных прав и интересов граждан. 

Последние нескольких лет в качестве приоритетных направлений 

деятельности Отдела определена совместная работа в обеспечении правопорядка 

в районе с органами местного самоуправления, другими исполнительными 

органами, ведомствами и общественными объединениями 

Комплекс принимаемых мер позволил обеспечить стабильный уровень 

безопасности граждан, проживающих на территории Шекснинского района, не 

допущено экстремистских и террористических проявлений, грубых нарушений 

при проведении общественно – политических и массовых мероприятий. 

 Оперативная обстановка на территории нашего района в 2022 году 

оставалась стабильной. По итогам 12 месяцев 2022 года состояние правопорядка 

характеризуется незначительным ростом общего числа зарегистрированных 

преступлений на 1,06% (с 377 до 381, обл. - 2,05%), вместе с тем, с 126 до 94 

снизилось количество тяжких и особо тяжких преступлений - 12,12% (обл. -

12,38%). 

     Всего зарегистрировано:                    Зарегистрировано «тяжких»  

                                                                   и «особо тяжких преступлений 

  

Снижение преступности отмечается в 5 сельских поселениях района: в 

Чуровском сельском поселении (с 32 до 14), Железнодорожном сельском 

поселении (с 39 до 37), Чѐбсарском сельском поселении (с 17 до 13), 



 

Нифантовском сельском поселении (с 33 до 32), Угольском сельском поселении (с 

40 до 27), Никольском сельском поселении (с 34 до 22).  
 

Динамика преступности в районе 

 
 

Вместе с тем следует отметить, что наблюдается рост преступлений, 

совершенных непосредственно в пос. Шексна – 2 (с 90 до 144), в основном за счет 

краж (как из магазинов, так и дистанционным способом), мошенничеств (11 

фактов), ст. 157 УК РФ (неуплата алиментов (11 фактов), угонов (4 факта). 

С положительной стороны стоит отметить, что на территории района в 

текущем году не допущено совершения вымогательств и хулиганств. 

По итогам 2022 года на территории нашего района наблюдается снижение 

количества таких преступлений, как кражи с проникновением (с 91 до 49), кражи 

из объектов торговли (с 5 до 1), С 4 до 2 снизилось количество краж 

транспортных средств, с 7 до 6 краж с использованием сети интернет, с 8 до 6 - с 

использованием средств мобильной связи. Зарегистрирован 1 поджог: в 2021 году 

– 4. 

 

Динамика преступности по отдельным категориям 

 
На территории района не допущено роста убийств (3 факта), разбоев (1 

факт), угонов автомобилей (5 фактов), нарушений правил дорожного движения 

лицом, ранее подвергнутым административному наказанию (11 фактов). 

2022 г. 2021 г.

Чуроское с/п 14 32

Железнодорожное с/п 37 39

Чебсарское с/п 13 17

Нифантовское с/п 32 33

Угольское с/п 27 40

Никольское с/п 22 44

Кражи с проникновением 49 91
Кражи из объектов торговли 1 5

Краж транспортных средств 2 4

Краж с использованием мобильной связи 6 8

Краж с использованием сети интернет 6 7

Мошенничеств 29 33

Поджоги 1 4



 

Сотрудниками полиции совместно в Управлением образования района 

организована работа в рамках таких программно-целевых методов, как:  

«Организация деятельности кадетских классов» и «Безопасность глазами детей». 

В течении 2022 года в суд направлено всего 5 уголовных дел совершенных 

несовершеннолетними. Удельный вес подростковой преступности в структуре 

общей преступности значительно ниже среднеобластного показателя - 2,12% 

(область – 3,64%). Благоприятная обстановка в течение нескольких лет в части 

недопущения совершения правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних является результатом надлежащей работы всех субъектов 

системы профилактики района. Так в 2019 году было совершено 21 преступление, 

2020 году было уже только 5 преступлений, а в 2021 году - 1 преступление. 

В перспективе, я уверен, это окажет положительное влияние на состояние 

правопорядка на территории Шекснинского района в целом. 

Незначительно, но снизилось с 148 до 144 количество преступлений, 

совершенных неработающими гражданами. Удельный вес данного вида 

противоправных деяний в структуре общей преступности остается так же ниже 

среднеобластного показателя (61,02%, область – 69,79%),  

Меньше преступлений совершено ранее судимыми гражданами (динамика с 

95 до 87 фактов). Удельный вес данного вида преступлений составил 36,86%  при 

среднеобластном показателе - 41,06%). 

 
 

 

 

 

 

 

 

В 2022 году 

сотрудниками Отдела введено в практику по результатам ежедневного анализа 

оперативной обстановки направление информационных писем в организации и 

предприятия района с указанием негативных примеров поведения их работников с 

целью проведения работы по формированию в трудовых коллективах негативного 

отношения к совершению правонарушений и преступлений. Осуществляется 

направление благодарственных писем гражданам, реагирующим на совершение 

противоправных деяний. 

За 12 месяцев 2022 года руководством ОМВД направлено 15 

информационных писем в трудовые коллективы и 16 благодарственных писем 

гражданам. 



 

На протяжении нескольких лет благодаря слаженной работе всех служб и 

подразделений ОМВД удается на достаточно высоком уровне сохранить 

показатели деятельность ОМВД по установлению и направлению в суд лиц, 

совершивших преступления, то есть обеспечивать неотвратимость наказания.  

За 12 месяцев 2022 года было раскрыто (по расследованным уголовным 

делам) 236 преступлений. Общий процент раскрытия уголовно – наказуемых 

деяний составил 64,66% (область – 53,8%). Раскрываемость тяжких и особо 

тяжких преступлений составляет 68,52%, в среднем по области 45,45%. 

В отчетном периоде сотрудниками полиции были раскрыты все факты 

убийств, причинения тяжкого вреда здоровью в том числе повлекшего смерть 

потерпевшего, истязаний, изнасилований, грабежей, разбоев, угрозы убийством, 

незаконных рубок, преступлений, связанных с нарушением ПДД, угонов 

автотранспорта. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раскрываемость преступлений, совершенных в общественных местах, 

составила 68,18% (область 65,1%). Преступлений, совершенных на улицах – 

77,14%, что выше среднеобластного показателя (область – 63,6%). 

Отмечается достаточно высокий процент раскрытия таких преступлений, 

как кражи – 52,98% (область – 44,58%) (из 168 преступлений раскрыто 89), кражи 

с проникновением – 55,74% (из 61 преступления раскрыто 34). 

Эффективность раскрытия краж, совершенных дистанционным способом, 

составляет 66,67% (область – 33,4%). 

Вместе с тем, следует признать, что на сегодняшний день остается низкой 

раскрываемость мошенничеств. Из 30 расследованных преступлений данной 

категории, лица, их совершившие, установлены только по 6 уголовным делам. Из 

26 мошенничеств, совершенных дистанционным способом, раскрыто только 4. 

Раскрываемость данного вида преступлений составила всего 15,38% (область 

9,13%). 



 

Требует корректировки подход к проведению профилактической работы 

данного вида преступлений. Следует отметить, что пусть незначительно, но 

количество преступлений, совершенных дистанционным способом в отношении 

жителей нашего района, возросло. Так количество краж денежных средств, 

совершенных дистанционным способом, увеличилось с 24 до 25 фактов, 

мошенничеств, совершенных дистанционно, с 23 до 26.  

Справочно: всего у жителей Шекснинского района дистанционным 

способом за 2022 год было похищено 2 858 555 рублей, а жителям Вологодской 

области более 310 миллионов рублей.   

Одна из основных задач в противодействии преступности - осуществление 

мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту 

наркотиков.  

За отчетный период сотрудниками полиции 39 человек было привлечено к 

административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ за потребление 

наркотических средств без назначения врача, 2 человека привлечено к 

ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ за уклонение от прохождения диагностики 

профилактических мероприятий и лечения от наркомании и 1 - по ст. 6.8 КоАП 

РФ за незаконный оборот наркотических средств. Работа по выявлению и 

пресечению административных правонарушений достаточно активно проводится 

уже не первый год. Так в 2021 году 37 человек было привлечено к 

ответственности по ст.6.9 КоАП РФ, 1 – по ст. 6.8 КоАП РФ и 11 – по ст. 6.9.1 

КоАП РФ. 

Сотрудниками полиции в течение 2022 года было выявлено 9 преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Осуществляется комплекс мероприятий, направленных на обеспечение 

экономической безопасности в районе. Результатом работы Отдела в данном 

направлении является инициативное пресечение противоправной деятельности, то 

есть самостоятельное выявление, регистрация преступлений и дальнейшее 

направление уголовных дел в суд. 

На территории района сотрудниками ОМВД за 12 месяцев 2022 года 

выявлено и зарегистрировано 11 преступлений экономической направленности. 

В текущем году в суд с обвинительным заключением направлено 5 

уголовных дел на 6 составов в отношении 5 лиц. 

С положительной стороны отмечается работа по изъятию из незаконного 

оборота огнестрельного оружия. В текущем году сотрудниками ОМВД 

установлено и зарегистрировано 16 фактов, содержащих признаки составов 

преступлений, связанных с оборотом оружия.  

 

 

12 мес 2022 г. 12 мес 2021 г.

Выявлено преступлений 16 2

Совершено с использованием 1 4



 

 

В 2022 году уделялось достаточно много внимания организации и 

проведению дополнительных мер по направлению по обеспечению безопасности 

дорожного движения и стабилизации обстановки на дорогах Шекснинского 

района. Данное направление в сфере безопасности населения остается для 

Шекснинского района одним из наиболее актуальных в течение нескольких лет. 

Это в основном связано с прохождением по территории района Федеральной 

автодороги А – 114 «Вологда-Тихвин Р21 «Кола», которую все чаще некоторые 

называют «дорогой смерти». 

 В целом по итогам 2022 года удалось не допустить роста ДТП, в результате 

которых граждане получили телесные повреждения различной степени тяжести, 

их количество сократилось с 45 до 39. Общее количество дорожно – 

транспортных происшествий в районе также снизилось с 391 до 341. С 62 до 59 

уменьшилось количество граждан, получивших телесные повреждения, вместе с 

тем 6 до 7 возросло количество граждан, погибших в результате дорожно – 

транспортных происшествий. Коэффициент тяжести последствий ДТП по итогам 

12 месяцев 2022 года составил 10,6%. Основными причинами совершения ДТП с 

гибелью граждан послужили нарушения правил обгона (3 факта), выезд на полосу 

встречного движения (2 факта), 2 человека погибло в результате неправильного 

выбора водителем скоростного режима и последующего съезда в кювет. 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Динамика гибели граждан в 
результате дорожно - 

транспортных … 

Погибло в ДТП граждан 



 

Одним из основных направлений в сфере обеспечения безопасности 

дорожного движения должно оставаться своевременное выявление и отстранение 

от управления лиц в состоянии опьянения. В 2022 году нами пресечен 151 данный 

факт. 

По статье 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа 

привлечено к ответственности 547 лиц, ранее привлеченных к административной 

ответственности за нарушение ПДД. 

Сотрудниками полиции выявлено и возбуждено 11 уголовных дела по ст. 

264.1 УК РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения 

будучи лишенным права управления. 

Следует отметить, что в текущем году с 6 до 7 увеличилось количество 

дорожно – транспортных происшествий с участием несовершеннолетних. В 

результате ДТП 10 детей получили телесные повреждения (2021 год – 6).  

В январе текущего года уже допущено совершение двух серьезных дорожно 

– транспортных происшествия на Федеральной автодороге, в результате которых 

погибло 4 и ранено 10 человек, 2 из которых дети. 

 

 
 

Следует отметить, что еще по ряду важных направлений в районе 

наблюдается осложнение оперативной обстановки, что требует выработки 

дополнительного комплекса мер в текущем году. 

В ряде сельских поселений Шекснинского района отмечается увеличение 

числа зарегистрированных преступлений. Увеличение преступности произошло в 

Сиземском с/п на 85,7% (с 7 до 13) (3 кражи чужого имущества, 3 факта, 

связанные с незаконным оборотом оружия, 2 факта неуплаты алиментов, по 

одному: причинение тяжкого вреда здоровью, вреда здоровью средней тяжести, 

легкого вреда здоровью, незаконная добыча диких животных и незаконная рубка 

лесных насаждений.), на территории режимного объекта Вологда – 20 (с 8 до 9).  

Вызывает беспокойство наблюдающийся рост тяжких и особо – тяжких 

преступлений против личности. Хоть количество умышленных убийств осталось 

на уровне прошлого года – 3, вместе с тем для Шекснинского района это 

достаточно высокий показатель. С 5 до 6 возросло количество фактов причинения 

тяжкого вреда здоровью, в том числе в текущем году зарегистрировано 2 факта 

причинения ТВЗ, повлекшие смерь граждан (ч.4 ст. 111 УК РФ) (АППГ - 0). 

12 мес 2022 г.12 мес 2021 г.

Совершено всего ДТП 341 391 -12,70%

ДТП с пострадавшими 39 45 -13,30%

Пострадало граждан 59 62 -4,80%

Погибло в результате ДТП 7 6 14,30%

ДТП с участием несовершеннолетних 7 6 14%

Пострадало детей 10 6 40%



 

 

Количество граждан, погибших от противоправных посягательств (без учета 

погибших в ДТП), в расчете на 10 тысяч населения составляет по итогам 2022 

года - 1,53 (5 погибших от противоправных посягательств). Данный показатель 

является одним из наибольших в области, что говорит о недостаточности 

принимаемых мер профилактического характера, в первую очередь в бытовой 

сфере.  

За 12 месяцев текущего года с 2 до 6 возросло количество грабежей. По 

всем фактам совершения грабежей лица, их совершившие, были установлены. 

Из шести – 3 грабежа были совершены в общественных местах, в том числе  

2 на улице. Три преступления указанной категории совершены в жилых 

помещениях. Во всех трех случаях потерпевшие были знакомы с лицами, 

совершившими открытое хищение имущества. 

В текущем году не смотря на принимаемые меры по обеспечению 

правопорядка не удалось не допустить роста количества преступлений, 

совершенных на улицах. По итогам 12 месяцев их количество возросло с 39 до 43 

фактов. Удельный вес уличной преступности в структуре общей преступности 

составил 11,28%, среднеобластной показатель – 13,03%. 

Наблюдается рост количества преступлений, совершенных в общественных 

местах с 57 до 93. Удельный вес данного вида преступлений в структуре общей 

преступности увеличился с 15,08% до 24,4%. Среднеобластной показатель по 

итогам 12 месяцев 2022 года - 30,08%. 

 

 
 

Основной проблемой в части совершения преступлений в общественных 

местах является хищение товаров из торговых точек пос. Шексна. Из 50 

преступлений, совершенных в общественных местах без учета улиц, 47 являются 

кражами чужого имущества, в том числе 41 из них совершена в торговых 

объектах. 

22 преступления в магазинах торговой сети «Пятерочка» (мкр. Нифантово – 

6, ул. Труда 6А – 5, ул. Исполкомовская д.10 – 5, ул. Труда 13А – 4, ул. Шлюзовая 

д.2А – 2), 6 – в торговой сети «Магнит» (ул. Труда 11 – 5, ул. Пролетарская – 1), 4 

– в «ДНС», 4 – магазин обуви «Кари» и по одному преступлению в магазинах 

«Снабженец», «Сантехника», «Эльдорадо», «Светофор», «Московская ярмарка». 

В состоянии алкогольного опьянения совершено 92 преступления, что 

незначительно превышает показатель 2021 года (91). Удельный вес «пьяной»   

В общественных местах 93 57 38,70%

Удельный вес 24,40% 15,80%

Зарегистрировано на улице 43 39 9,30%

Удельный вес 11,28%



 

преступности превышает среднеобластной показатель и составляет на 

сегодняшний день 38,98% (область – 32,65%). 

Справочно: объѐм потребления алкогольной продукции жителями 

Шекснинского района за 2022 год с учетом пива и напитков, изготовленных на 

его основе на одну душу взрослого населения (27080 человек) Шекснинского 

района составляет 86,4 литра (в среднем по области – 96,6 литра). 

Учитывая анализ состояния оперативной обстановки за 2022 год с нашей 

стороны намечен и будет проведен ряд дополнительных мероприятий, таких как: 

- проведение комплексных отработок наиболее криминогенных территорий, 

в том числе и с учетом оперативной составляющей с целью недопущения 

совершения тяжких и особо – тяжких преступлений против личности, 

профилактики преступлений в общественных местах и на улицах. 

- усиление контроля за состоянием УДС с целью недопущения дорожно – 

транспортных происшествий, причиной которых может стать 

неудовлетворительное состояние дорожного полотна. 

- ежедневный контроль за результатами административно – правовой 

профилактики в направлениях, непосредственно влияющих на состояние 

аварийности в районе таких как управление транспортом без прав, нарушение 

правил обгона, нарушение правил перевозки детей и т.д. 

- совместная работа нарядов патрульно – постовой службы с группами 

задержания частных охранных предприятий, осуществляющих охрану крупных 

торговых центров пос. Шексна, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих хищениям товаров с торговых объектов. 

- обеспечение надлежащего взаимодействия с представителями 

организаций, привлекающих для осуществления трудовой деятельности 

«вахтовым методом» жителей других субъектов Российской Федерации. 

Направление в их адрес соответствующих информационных писем при 

совершении работниками данных организаций правонарушений и преступлений 

на территории района. 

-  с учетом проведения работы по обслуживанию и модернизации системы 

видеонаблюдения АПК «Безопасный город», внедрению на территории пос. 

Шексна системы видеонаблюдения «Безопасный дом» проработка вопроса по 

заключению соглашения с ООО «Телесервис плюс», направленного на 

взаимодействие по вопросам внедрения технических средств при обеспечении 

правопорядка на улицах и в общественных местах, выявления, пресечения и 

раскрытия преступлений. 

С учетом анализа причин и условий, способствующих совершению 

преступлений и чрезвычайных происшествий по итогам 2022 года, в рамках 

межведомственного взаимодействия считаю необходимым со стороны органов 

местного самоуправления: 

1. Взять на контроль ход реализации, выделения и освоения денежных 

средств в рамках муниципальной программы «Обеспечение профилактики 

правонарушений, безопасности населения и территории Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы». На 2023 год предусмотреть в 



 

рамках данной программы выделение денежных средств на мероприятия по 

привлечению общественности к охране общественного порядка и обеспечению 

общественной безопасности. 

 

2. В связи с ростом в 2022 году количества преступлений 

имущественного характера, совершенных в отношении жителей района 

дистанционным способом (кражи материальных средств и мошенничества), 

оказать содействие в пределах компетенции органов местного самоуправления 

по информированию населения о том, как не стать жертвой мошеннических 

проявлений, в том числе в части изготовления для мероприятий, проводимых 

сотрудниками ОМВД, наглядной агитации (памяток, плакатов и т.д.). 

3. С учетом роста в 2022 году удельного веса в общей структуре 

преступлений, совершенных ранее судимыми гражданами, обеспечить в 2023 

году надлежащую работу постоянно действующей при Администрации 

Шекснинского муниципального района комиссии по ресоциализации лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы.  

4. С учетом высокого количества поступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения, (удельный вес данного вида преступлений в структуре 

общей преступности по итогам 2022 года вырос с 35% до 38,98% (область – 

32,65%)) при проведении мероприятий как главами сельских поселений района, 

так и Управлением Культуры, Молодежи, Спорта и Туризма Администрации 

Шекснинского Муниципального района предусмотреть проведение в сельских 

поселениях района дополнительного комплекса мер (как общего характера, так и 

индивидуально) в части снижения уровня алкоголизации населения, в том числе 

организации досуговой занятости именно не трудоустроенных лиц, склонных к 

потреблению спиртных напитков в быту. Как вариант, данное направление 

может быть реализовано силами специалистов сельских Домов Культуры. 

В заключение хотелось бы поблагодарить главу района и сотрудников 

администрации Шекснинского района за взаимодействие по вопросам 

обеспечения правопорядка на территории района, оказываемую сотрудникам 

полиции помощь, в том числе в рамках проведения профилактических 

мероприятий! 

Уверен, что уровень нашего взаимодействия оказывает достаточно большое 

положительное влияние на состояние безопасности жителей района и только 

совместными усилиями мы сможем сохранить имеющиеся результаты и не 

допустить осложнения оперативная обстановка на территории нашего района. 

 

Благодарю за внимание! 
 

 

Начальник                                                                                               Д.Г. Арсентьев 


